
Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43831; CUP: G94D23004780006 

Titolo: “Competenze digitali per una comunità di pratiche amministrative e didattiche innovativa ” 

Autorizzazione: : prot. N. 39219 del 03.03.2024 

Al Sito Web 

Albo Online 

Amministrazione trasparente 

Dsga 

Atti 

 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DELLE FIGURE DI ESPERTO E DI TUTOR PER 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO da impiegare per la realizzazione del progetto finanziato 

con i Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitaleintegrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I2.1-2023- 

1222 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023). 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43831; CUP: G94D23004780006 - Titolo: “Competenze digitali per 

una comunità di pratiche amministrative e didattiche innovativa ” - Autorizzazione: : prot. N. 39219 del 

03.03.2024. 

Modifica - Proposta di adeguamento incarichi alle caratteristiche della piattaforma 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation EU, approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio e che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale 

(c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il 

quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 

284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
98

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio 

di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla 

disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 66 del 12.04.2023 - di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. 141549 del 7.12.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative per la 

realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 66/2023); 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n.: prot. N. 39219 del 3 marzo 2024; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , del 11.02.2023; 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4, verbale n. 2 

del 06 febbraio 2024; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in 

particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello 

in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Collegio dei docenti n. 2h, verbale n. 6 del 10.02.2024; 

VISTA la delibera di partecipazione al progetto del Consiglio di Istituto n. 2h, verbale n. 3 del 10/02/24; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio n. 64, prot. n 3769 del 2.4.2024; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si rende necessario procedere all’acquisizione di beni e servizi, 

comprendenti personale docente/esperto e ata cui affidare i percorsi formativi di cui all’Accordo di Concessione; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato comprende le seguenti attività: 
 Budget: € 52796,44 Max € Progetto € 

1 Percorsi di formazione sulla transizione digitale (max 50%) 26.398,22 26.208,00 

2 Laboratori di formazione sul campo (min 30% ) 15.838,93 16.380,00 

3 Comunità di pratiche per l’apprendimento (max 20%) 10.559,29 10.208,44 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi in base a quanto previsto 

nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in 

particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello 

in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
98

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 

(Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021); 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di individuazione e/o 

reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione al progetto 

indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro moduli sopra indicati che presuppongono acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO di quanto concordato in sede di elaborazione delle proposte operative finalizzate ad implementare la comunità 

di pratiche attraverso la formazione specifica docenti, ata e congiunta, nonché le iniziative di condivisione e confronto tra i 

CPIA partecipanti al partenariato; 

TENUTO CONTO del piano di lavoro così come schematizzato a seguire; 

VISTA la determina di avvio prot. n. 13000 del 5.11.2024 e gli esiti dei lavori organizzativi; 

VISTO che per l’attuazione del piano di lavoro è stato individuato personale interno e/o esterno per attività inerenti la 

realizzazione dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e Laboratori di formazione sul campo i cui costi sono sopra 

illustrati; 

TENUTO CONTO che la piattaforma non consente la partecipazione di esperti per un numero di ore inferiore a 10 per ciascuna 

edizione prevista dai perorsi di formazione e di laboratorio; 

PRESO ATTO che il gruppo di supporto tecnico ha individuato soluzioni idonee per riorganizzare i percorsi al fine di renderli 

compatibili con quanto previsto dalla piattaforma; 

VISTA l’individuazione e la proposta di incarico precedentemente formulata e che occorre effettuare una lieve modifica alla 

stessa con un aumento o una riduzione delle ore di incarico cui consegue una pariale modifica di assegnazione alle edizioni 

previste dai percorsi, 

DISPONE 

 

1. La seguente modifica degli incarichi e dell’organizzazione dei percorsi formativi e laboratoriali. 

2. Per le modalità di attuazione si fa riferimento a quanto già disposto cn precedente nota di carattere organizzativo. 

3. La Direttrice ssggaa acquisirà le disponibilità di esperti e tutor ad accettare le modifiche riportate nel prospetto seguente 

e a predisporre il nuovo incarico secondo quanto previsto dalla presente riorganizzazione dei percorsi formativi e 

laboratoriali. 

 

 

1. Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 

 

2. Laboratori di formazione 

sul campo 

1. Percorsi  di 

formazione sulla 

transizione digitale 

(ore) 

2. Laboratori di 

formazione sul 

campo (ore) 

Tutor Incarico 
Espert 

o - 1 

Espert 

o - 2 
Incarico Tutor 

1^ 

Ed 

2^ 

Ed 

3^ 

Ed 

4^ 

Ed 
1^ Ed 2^ Ed 3^ Ed 

 

 

 

 

Emmanuele 

Emanuele 

(10) , 

Montagna 

Antonio (10) 

Programmi 

applicativi, 

anche  con 

riferimento 

alle 

competenze 

digitali 

DigCompEdu e 

DigComp 2.2, 

con rilascio 

finale di 

specifica 

attestazione 

 

 

 

 

 

Torregrossa 

Liborio (20), 

Giammusso 

Laura Pia (10) 

Programmi 

applicativi, 

anche con 

riferimento 

alle 

competenze 

digitali 

DigCompE 

du e 

DigComp 

2.2, con 

rilascio 

finale  di 

specifica 
attestazione 

 

 

 

 

 

Caruso 

Nadia 

(10 

ore) 

 

 

 

 

 

 

10 

  

 

 

 

 

 

10 

   

 

 

 

 

 

10 

 

 

Arenci Maria 

Rita (10) 

Piattaforma 

Registro 

elettronico 

 

Spasiano 

Alessandro (22) 

Procedure 

Registro 

Elettronico 

Arenci 

Maria 

Rita 

(12) 

   
 

10 

 

12 

  

 

Riggi 

Giuseppina 

(10) 

 

Gestione 

digitale delle 

procedure 

amministrative 

 

 

De Bortoli 

Gianni (24) 

Gestione 

digitale 

delle 

procedure 

amministra 
tive 

 

Riggi 

Giusep 

pina 

(14) 

 

 

 

 

 

10 

     

 

14 

Di Mari 

Vanna (20) 

Privacy e 

gestione 

documentale 

Vargiu 

Antoni 

o (20) 

    

10 
 

 

 

10 

    

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
98

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



 

 Lo 

Brutto 

Marco 
(12) 

 

Sicurezza 

digitale 

Ida 

Ardica 

(12) 

    
 

12 

  

Marchisciana 

(20) 

Il processo di 

presa in carico 

degli studenti 

Bifara Giacomo 

(20) 

   

10 

 

 

  

10 

   

 

Alessandrello 

Laura(10) 

 

FAD e AGORà 

- piattaforme e 

oggetti didattici 

 

Puma Antonio 

(20) 

FAD e 

AGORà - 

piattaforme 

e oggetti 
didattici 

Alessa 

ndrello 

Laura( 

10) 

 

 

 

 

10 

     

 

10 

 

Alessandrello 

Laura (10) 

 

Accoglienza e 

orientamento 

Di 

Mari 

Vanna 

(10) 

   
 

10 

    

 
 

Bevila 

cqua 

Giova 

nni 

(10) 

Commissio 

ne PFI - 

Articolazio 

ne, 

Regolament 

o e 

funzioname 

nto 

 

 

Acqua 

Manue 

la (10) 

  

 

 

10 

     

 

Castigl 

ione 

Giova 

nni 

(10) 

Accertamen 

to delle 

competenze 

e 

certificazio 

ne  dei 
crediti 

 

Failla 

Elena 

(10) 

    

 

10 

   

 

 

Piazza 

Robert 

a (14) 

Metodologi 

e didattiche 

 

 

Failla 

Elena 

(14) 

       

Andragogia 

e 

apprendime 

nto 

trasformati 
vo 

      

 

14 

 

 TOTALE 30 30 30 30 24 24 24 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
98

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

28
98

 -
 2

1/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-02-21T14:08:32+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




